
COPIA 
 

 

C O M U N E DI T A R S I A 
 87040 (Provincia di Cosenza)  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 
N. 138 Reg. Gen.                                                                                                     N.15 Reg. di servizio 
Del 30-03-2021                                                                                                        Del 30-03-2021 

 
OGGETTO : LEGGE 448/98 IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE SPESA CONTRIBUTO LIBRI DI 
TESTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ANNO 2020-21, APPROVAZIONE ATTI. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 14/2020 prot.n. 4078 del 02-07-2020 del 10/07/2014, con il quale 
veniva conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri 
gestionali di cui all’art. 107 / 109 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
VISTO altresì il Decreto Sindacale Prot. N. 943/2021 che stabiliva che il Responsabile del Settore 
Amministrativo subentra in via sostitutiva al Responsabile del Servizio Socio-culturale, nei casi di 
incompatibilità, assenza e/o impedimento di quest’ultimo. 
CONSIDERATO che il titolare del Servizio Socio-Culturale è temporaneamente assente; 
VISTA la comunicazione della Regione Calabria prot. N.377691/siar del 18-11-2020 assunta al 
protocollo dell’ente n.7720 del 27-11-2020 avente per oggetto: “Legge 448/98 art.27 - Fornitura libri 
di testo anno scolastico 2020/2021” con la quale veniva assegnata al Comune di Tarsia la somma di € 
1.893,89 calcolata sulla base del parametro del 21,7% della popolazione scolastica frequentante le 
scuole ubicate nel territorio Comunale di Tarsia; 
VISTA la somma di € 1.893,89 accreditata all’Ente imputata sul capitolo 1423/1R del bilancio 
corrente. 
VISTO che l’importo complessivo trasferito dalla Regione Calabria è pari ad € 1.893,89. 
DATO ATTO che sono stati espletati tutti gli atti necessari per l’erogazione del contributo di € 
1893,89 in favore degli avente diritto secondo le linee guida dettate dalla R.C. e delle normative che 
regolano la materia;  
CHE in ottemperanza al D. Lgs. n. 109/98 i Comuni, per la valutazione della situazione economica, 
sono obbligati ad utilizzare le modalità stabilite nello stesso D. Lgs.; 
CHE i Comuni, incaricati  di dare attuazione all’intervento per la fornitura dei libri di testo, devono 
individuare i beneficiari tra le famiglie il cui reddito netto annuo, riferito al 2019, corrisponda ad un 
valore  ISEE massimo di € 10.632,94, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare; 
RICHIAMATO l’Avviso Pubblico per la raccolta delle istanze, redatto da questo ufficio e affisso 
sull’albo pretorio comunale n.31 del 12-11-2020; 
VISTO l’elenco  nominativi delle istanze raccolte prot.4220 del 02-12-2020 fornito dall’Istituto 

comprensivo statale di Terranova da Sibari; 

VISTE n.2 istanze pervenute in ritardo ed accolte ugualmente; 



CHE sulla base del contributo regionale è stato redatto un elenco con le somme spettanti a fianco di 
ciascuno avente diritto al contributo per l’acquisto gratuito o semi gratuito dei libri di testo (allegati: A, 
elenco degli aventi diritto con l’importo spettante a fianco di ciascuno, B elenco beneficiari con Iban a 
fianco di ciascuno), che evidenziano l’indirizzo e nominativi dei genitori a cui liquidare il mandato di 
pagamento e i nominativi degli alunni divisi per  classe; allegato A. B.; 
DATO ATTO che l’intero contributo di € 1.893,89 è stato graduato in tre fasce in relazione al reddito 
ISEE e alla spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2020-21 N. 4 alunni 
ricadenti nella prima fascia  per la classe prima media- n.3 alunni ricadenti nella seconda fascia classe 
seconda media – n.4 alunni terza fascia classe terza media, dando atto altresì che dopo la graduazione 
del contributo non sono presenti somme residue nelle casse comunali; 
RITENUTO di dover procedere:  
1) all’approvazione della graduatoria finale, delle somme da liquidare di cui agli elenchi allegati:A- B; 
2) di procedere all’impegno e alla liquidazione del predetto intervento per gli avente diritto secondo 
l’elenco predisposto dal Responsabile del Servizio Socio Culturale dell’Ente; 
VISTO  il parere del responsabile dell’Ufficio Finanziario per la copertura; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 183-184 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;   

 
D E T E R M I N A 

 
DI approvare  per quanto in premessa la graduatoria finale di cui agli allegati A e B in atti; 
DI impegnare e liquidare  la somma complessiva di € 1893,89 con imputazione sul cap. 1423/1  
Bilancio 2020/22. 

DI tenere conto dell’allegato B che meglio evidenzia le coordinate bancarie i relativi C.F. dei genitori 

dei 11 alunni avente diritto a cui liquidare il contributo spettante;  

DI dare atto che l’importo erogato dalla Regione Calabria per l’anno scolastico 2020/21 pari ad € 

1893,89 complessivi che saranno erogati come da allegati A e B della presente determinazione;    

DI dare atto che dopo l’erogazione del contributo non restano somme residue; 

DI comunicare alla Regione Calabria la rendicontazione della spesa sostenuta con copie quietanzate 

dei mandati di pagamento. 

DI comunicare la presente al responsabile del servizio finanziario per il controllo, contabilizzazione e 
trasmissione al tesoriere così come previsto dall’art. 185 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 
                                                                           

                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      

                                                                         
                                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 30/03/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 22/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 22/04/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                     
                                           

 

                                                   

  
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 
 

 


